ПОРЕЦКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

23 марта 2022 г.

     № 15/2-V

	О Плане основных мероприятий Порецкой территориальной избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и повышению правовой культуры избирателей в Порецком районе на 2022 год

В соответствии со ст. 20 Регламента Порецкой территориальной избирательной комиссии, Порецкая территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий Порецкой территориальной избирательной комиссии по бучению организаторов выборов и повышению правовой культуры избирателей в Порецком районе на 2022 год.
2. Контроль за выполнением плана возложить на заместителя председателя Порецкой территориальной избирательной комиссии Валяйкина В.Н.
Председатель комиссии

          И.А.Никоноров
Секретарь комиссии

         Е.А.Метина
УТВЕРЖДЕН

решением Порецкой территориальной

избирательной комиссией

от 23 марта 2022 г. №№ 15/2-V
ПЛАН

основных мероприятий Порецкой территориальной избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и повышению правовой культуры избирателей в Порецком районе на 2022 год
I. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

1.1. Участие во всероссийских, республиканских конкурсах, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, Центральной избирательной комиссией Чувашской Республики в 2022 году

	весь период
	                                                        Никоноров И.А.

1.2. Анализ деятельности территориальных избирательных комиссий в области обучения организаторов выборов и повышения правовой культуры избирателей, подготовка информационного обзора для размещения на сайте Порецкой ТИК.

	ежеквартально
	Никоноров И.А.

1.3. Информационное сопровождение деятельности Порецкой территориальной избирательной комиссии на сайте Порецкой территориальной избирательной комиссии в информационной сети Интернет*

	весь период
	                                    Никоноров И.А., Метина Е.А.

II. Организация профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

2.1. Обучение членов Порецкой ТИК и участковых избирательных комиссий*

	весь период

	Никоноров И.А., Метина Е.А.

2.2.  Проведение кустовых обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий, резервом составов участковых избирательных комиссий с проведением тестирования обучающихся*

	апрель - сентябрь
	                                                     Никоноров И.А.

III. Организация правового обучения представителей политических партий, кандидатов, наблюдателей, работников правоохранительных органов, представителей

средств массовой информации

3.1. Организация консультаций, проведение «круглых столов», семинаров-совещаний с представителями региональных отделений политических партий в Порецком районе по разъяснению законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах в целях его единообразного применения*

	весь период
	Никоноров И.А.

3.2. Организация и проведение обучающих семинаров с наблюдателями*

	июнь - сентябрь
	Никоноров И.А., Метина Е.А.

3.3. Участие в мероприятиях правоохранительных органов, связанных с подготовкой и проведением выборов*

	весь период

	Никоноров И.А., Валяйкин В.Н.

3.4. Подготовка и размещение на сайте Порецкой территориальной избирательной комиссии в информационной сети Интернет информационно-методических материалов для избирательных объединений, кандидатов и наблюдателей*

	весь период

	Никоноров И.А.

IV. Информационно-просветительская деятельность

4.1. Организация и проведение лекций, участие в других мероприятиях по разъяснению законодательства о выборах, процедур голосования на выборах

	весь период
	Никоноров И.А.

4.2. Проведение конкурсов, направленных на повышение правовой культуры избирателей (по отдельным решениям Порецкой ТИК)
	февраль - декабрь
	Никоноров И.А.

V. Молодежь и выборы

5.1. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя (по отдельному плану)

	май
	                                           Никоноров И.А.

5.2. Проведение обучающих семинаров с членами Молодежной избирательной  комиссий

	весь период
	                                             Никоноров И.А.

5.3. Организация и проведение Дней открытых дверей в Порецкой ТИК
	весь период
	Никоноров И.А.

5.4. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными организациями и направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей

	весь период
	председатель МИК

5.6. Проведение заседаний Молодежной избирательной комиссии при Порецкой территориальной избирательной комиссии
	весь период
	председатель МИК

5.7. Оказание содействия организаторам проведения конкурсов, олимпиад, деловых игр для молодых и будущих избирателей по тематике «Избирательное право, избирательный процесс»

	весь период
	                                                          Никоноров И.А.

VI.  Выставочная деятельность

6.1.  Оказание содействия учреждениям образования, культуры в организации выставочной деятельности по вопросам избирательного права и процесса

	весь период
	Никоноров И.А.

VII.  Издательская деятельность

7.1. Издание информационных материалов, направленных на повышение электоральной активности избирателей на выборах (буклеты, плакаты и т.п.), аналитических материалов

	весь период
	Члены Порецкой ТИК